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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je racionalizace procesu balení stírátek ve společnosti TNS

SERVIS s. r. o. V teoretické části je nejdříve představeno průmyslové inženýrství, jeho

přínosy a trendy. Další část se věnuje problematice výroby a štíhlého podniku, podrobněji

poté štíhlé výrobě. Následující kapitoly teoretické části jsou zaměřeny na analýzu a měření

práce, produktivitu a normy. Uvedená témata byla využita jako východiska pro praktickou

část diplomové práce. Analytická část práce je zaměřena na analýzu a zhodnocení

současného stavu procesu balení stírátek. Na analytickou část práce navazuje projektová část

obsahující návrhy na zlepšení procesu balení stírátek ve společnosti TNS SERVIS s. r. o.

Klíčová slova: průmyslové inženýrství, normy, metoda 5S, vizualizace, organizace práce

ABSTRACT

The aim of this thesis is a rationalization of a packing process of wiper blades in the company

TNS SERVIS s. r. o. The theoretical part deals with industrial engineering, its benefits and

trends. There are also chapters about production, lean enterprise and lean production. The

following chapters of theoretical part are focused on an analysis and measurement of

a working process, productivity and standards. These topics were used as the basis for

practical part of the thesis. The analytical part concerns an analysis and evaluation of the

current situation of packing process of wiper blades. The analytical part is followed by the

project part which includes suggestions for improvement that could be made in the packing

process of wiper blades in the company TNS SERVIS s. r. o.

Keywords: industrial engineering, standards, method of 5S, visualization, organization of

working process
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ÚVOD

Úspěch podniku závisí obecně na mnoha faktorech. Jedním z pojmů, který velmi úzce

souvisí s úspěchem v podnikání, je konkurenceschopnost.

TNS SERVIS s. r. o. je společnost s poměrně dlouhou tradicí na trhu. Za tuto dobu si byla

schopna získat stabilní zákazníky a vytvořit pevné zázemí i pro své zaměstnance. To však

neznamená, že by se i nadále nezabývala svou konkurenceschopností na trhu.

Ve své činnosti se společnost zaměřuje mimo jiné na automobilový průmysl. Automobilový

průmysl má v České republice významnou roli. Podniky, jejichž činnost souvisí s tímto

odvětvím, zaměstnávají velké množství lidí a generují významné tržby. Čelit konkurenci

v tomto oboru není snadné. Dosažení úspěchů znamená vyhovět stále náročnějším

požadavkům ze strany zákazníků, v jednotlivých procesech se zaměřit především na kvalitu,

zvýšení produktivity a podnik musí být také schopen pružně a rychle reagovat na změny

a výzvy. Pro podniky obsluhující automobilový průmysl, může být průmyslové inženýrství

jakožto obor snažící se o racionalizaci a optimalizaci procesů, velmi přínosný při plnění výše

uvedených požadavků. Tato diplomová práce by měla toto tvrzení podpořit.

Tématem diplomové práce je racionalizace procesu balení stírátek ve společnosti TNS

SERVIS s. r. o. V první části teoretické práce je průmyslové inženýrství stručně představeno.

Popsána je také problematika štíhlého podniku, podrobněji především problematika štíhlé

výroby. Dalšími tématy souvisejícími s průmyslovým inženýrstvím jsou analýza a měření

práce, produktivita či normy. Znalost těchto témat je důležitá pro zpracování praktické části

diplomové práce. Zde je v první části společnost představena, dále je analyzován současný

stav procesu, jeho nedostatky, respektive prostor pro zlepšení. V projektové části jsou poté

uvedeny návrhy na zlepšení vycházející z analýzy současného stavu. Tyto návrhy jsou

vyčísleny z hlediska nákladů, uvedeny jsou i jejich přínosy. Obecně by návrhy na zlepšení

měly vést k racionalizaci procesu. Každý proces v rámci podniku je důležitý a zlepšení

jednotlivých procesů, ať už se jedná o realizaci menších či větších změn přispívá v konečném

důsledku ke zvýšení konkurenceschopnosti podniku na trhu.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem diplomové práce je racionalizace procesu balení stírátek ve společnosti TNS

SERVIS s. r. o. Racionalizací by mělo dojít ke zvýšení produktivity operátorů působících na

pracovišti balení alespoň o 5% u vybraných typů stírátek.

Dohoda o budoucí spolupráci se společností vznikla v červnu 2015, v lednu 2016 poté došlo

k zahájení spolupráce v rámci diplomové práce.

Pro popis a analýzu současného stavu procesu balení stírátek ve společnosti TNS SERVIS,

s. r. o. budou využity poznatky z teoretické části diplomové práce a analýza bude provedena

s využitím následujících metod a zdrojů:

 Snímkování pracovního dne

 Videozáznamy, fotografie

 Náměry jednotlivých operací

 Miniaudit 5S

 Interní materiály společnosti

Snímek pracovního dne poskytne přehled o tom, jak jednotliví operátoři působící na

pracovišti, kde dochází k procesu balení, využívají disponibilní čas směny. Pozorování

v rámci vyhotovení snímku pracovního dne bude přínosné i z hlediska poznání a pochopení

procesu, včetně jeho nedostatků apod.

Videozáznamy budou pořízeny především pro účely stanovení spotřeby času u jednotlivých

operací v rámci procesu. Fotografie poslouží jako důkazní prostředek současného stavu

pořádku a čistoty na pracovišti, jehož vyhodnocení poskytne miniaudit 5S.

V projektové části diplomové práce budou navržena opatření vycházející z analýzy

současného stavu. Tyto návrhy budou analyzovány z hlediska nákladů, ale budou popsány

také jejich přínosy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

„Průmyslové inženýrství je poměrně mladý multidisciplinární obor, který řeší aktuální

potřeby organizací v oblasti moderního managementu. Důležitým faktorem je, že kombinuje

technické znalosti inženýrských oborů s poznatky z podnikového řízení a právě s jejich

pomocí racionalizuje, optimalizuje a zefektivňuje procesy v organizaci. Systematicky se

zaobírá metodologií směrovanou na projektování, plánování, zavádění a zlepšování procesů

a implementační schopnost v oblasti inovací s cílem zabezpečit jejich vysokou efektivitu

a konkurenceschopnost.“ (Debnár, 2011, s. 6)

O průmyslovém inženýrství lze mluvit jako o oboru, který se v rámci hledání toho, jak

vykonávat práci důmyslněji zabývá odstraňováním plýtvání, nepravidelností, iracionality

a přetěžování z pracovišť. (Mašín a Vytlačil, 2000, s. 82)

1.1 Průmyslový inženýr

Mašín (2005, s. 65) uvádí, že „průmyslový inženýr je pracovník, který má teoretické znalosti,

praktické zkušenosti a osobní vlastnosti pro vykonávání činnosti z oblasti průmyslového

inženýrství.“

Průmyslový inženýr 21. století považuje za své cíle vysoký zisk, vysokou produktivitu

i jakost a orientuje se na neustálé zlepšování procesů či odstraňování plýtvání spojené

s výrobky nebo službami po celou dobu jejich životního cyklu. Při výkonu své profese

využívá vedle znalostí z oboru i humanitní a sociální vědy, výpočetní techniku, základní

inženýrské a technické vědy i teoretické poznatky z managementu. (Mašín, 2005, s. 65)

Průmyslový inženýr v rámci své profese vystupuje hned v několika rolích:

 Prostředník – upozorňuje ostatní inženýrské profese, že existuje něco jako obchodní

realita. Pomáhá překonávat mezeru mezi manažery a liniovými pracovníky.

 Tlumočník – zajišťuje předávání informací mezi vedením a pracovníky výroby, je

schopen tlumočit informace „shora-dolů“.

 Projektant – tato role se může projevit například při budování nových provozů.

Průmyslový inženýr by měl v takovém případě koordinovat plány s cílem vybudovat

fungující provoz, jehož vlastnosti zajistí dosahování vysoké produktivity.

 Hledač lepších cest – tato role spočívá v neustálém hledání nejlepšího možného

způsobu a zároveň ve snaze dosáhnout vhodné kombinace návrhů specialistů a získat

tedy výkonnější celek.
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 Průmyslový moderátor – role, díky které průmyslový inženýr podporuje zrod

i realizaci myšlenek svých spolupracovníků, ať už se jedná o dělnické, technické či

hospodářské profese. (Mašín a Vytlačil, 2000, s. 84-85)

1.2 Trendy průmyslového inženýrství

Nové trendy v oblasti průmyslového inženýrství lze rozdělit do čtyř základních oblastí:

 Předvýrobní etapy a vývoj - firmy se stále více snaží zapojovat průmyslové


[…]


3397004801-HUG 3398118492 801H 260 krátké 4400 1100

3397004990-HUG 3398118345 990H 300 krátké 4400 1100

3397011676-HUG 3398130249 676H 270 krátké 4400 1100

3397011812-HUG 3398118743 812H 280 krátké 4400 1100

3397011923-HUG 3398118842 923H 350 krátké 4200 1050

3397011677-HUG 3398130914 677H 240 krátké 4200 1050

3397011022-HUG 3398130011 022H 375 dlouhé 4000 1000

3397004802-HUG 3398118840 802H 290 krátké 4200 1050

3397004629-HUG 3398118333 629H 300 krátké 4200 1050

5
/
M

a
s
te

r
B

o
x

Zákaznické balení stírátek

Zkraty pro odvádění operací

ČÍSLO BALENÍ/číslo stírátka

Krátké do 350 mm

351 - 450 dlouhé

451 - > extra dlouhé

1
0

k
s
/
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r
b
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x

PŘÍLOHA P V: JEDNOBODOVÁ LEKCE

Zdroj: Interní materiály společnosti

Vytvoři l / Datum Schvál i l /Datum Platnost do:

Šichnárek, D./1.3.2016 -Vavrušová, V./1.3.2016

Popis Schéma pracoviště balení stírátek Platné od: 1.3.2016

JEDNOBODOVÁ LEKCE

Název: Zákaznické balení stírátek (4 pracovníci/linka)

Operátor 1:
Skládá krabičky.
Odkládá je otevřenou stranou směrem doleva k operátorovi 2.

Operátor 2:
Vkládá stírátka do krabičky.
Odkládá krabičky se stírátky na kraj stolu směrem k operátorovi 3.

Operátor 3:
Vkládá postupně krabičky do laseru, poté do MB.

Zavírá MB a odkládá ho na stůl operátorovi 4.
V případě, že má čas, pomáhá skládat MB.

Operátor 4:
Připravuje MB.
Váží MB, lepí etiketu, vkládá MB do palletboxu.
V případě, že má čas, pomáhá vkládat stírátka do krabičky, případně skládat krabičky.

PŘÍLOHA P VI: STANDARD VIZUALIZACE (PŘEHLED)

Zdroj: Interní materiály společnosti

PŘÍLOHA P VII: STANDARD PRACOVIŠTĚ

Zdroj: Vlastní zpracování

P řís luš ens tví

1 4
2 5
3

Úklid a č iš tění

Č as (min)

2

P alety 2×

Zodpovědná osoba: OP E R ÁTOR

S T ŮL Č ÍS L O 1,2

S tandard prac oviš tě z ákaz nic kého balení s tírátek
Náz ev operac e: S kládání krabiček, balení s tírátek

Hadr, čis ticí prostředek

V yprázdnit NOK krabici Na konci směny

Č innost K dy provést P omůcky

Vž dy opouš tět prac oviš tě ukliz ené, plně vybavené uvedeným přís luš ens tvím a pos kytnout

informac i o výs kytu problému na prac oviš ti předač c e a na předávac í formulář.

P racovní židle 2×
V ozíček 3×
NOK krabice

Č is ticí prostředky

3

L E G E NDA: P Ř ÍS LUŠ E NS TVÍ P O S TUP Y A INF O MATE R IÁL NE NÍ VYO B R AZE NO

Utřít pracovní s tůl Na konci směny

1

Stůl 1 -
skládání
krabiček

Stůl 2 -
balení
stírátek

2

3

5

4

1

3

2

2

5

PŘÍLOHA P VIII: STANDARD PRACOVIŠTĚ

Zdroj: Vlastní zpracování

P řís luš ens tví

1

2

3

Informac e a výrobní pos tupy

4

Úklid a č iš tění

Č as (min)

2

Zodpovědná osoba: OP E R ÁTOR

S T ŮL Č ÍS L O 3

S tandard prac oviš tě z ákaz nic kého balení s tírátek
Náz ev operac e: O bs luha las eru

Č innost K dy provést P omůcky

Utřít pracovní s tůl a konsktrukci laseru Na konci směny Hadr, čis ticí prostředek

Vž dy opouš tět prac oviš tě ukliz ené, plně vybavené uvedeným přís luš ens tvím a pos kytnout

informac i o výs kytu problému na prac oviš ti předač c e a na předávac í formulář.

Ochranné brýle

NOK krabice

Č is tící prostředky

V yprázdnit NOK krabici Na konci směny 3

L E G E NDA: P Ř ÍS LUŠ E NS TVÍ P O S TUP Y A INF O MATE R IÁL NE NÍ VYO B R AZE NO

TP , P S

4

1

2

3

PŘÍLOHA P IX: STANDARD PRACOVIŠTĚ

Zdroj: Vlastní zpracování

Příslušenství

1 5

2 6

3 7

4 Box černý na pracovní pomůcky

Informace a výrobní postupy

8

Úklid a čištění

Čas (min)

2

Zodpovědná osoba: OPERÁTOR

STŮL ČÍSLO 4

Standard pracoviště zákaznického balení stírátek
Název operace:

Vždy opouštět pracoviště uklizené, plně vybavené uvedeným příslušenstvím a poskytnout

informaci o výskytu problému na pracovišti předačce a na předávací formulář.

Vážení, balení, skládání MB

Paleta 2×

Vozíček 2×

Váha

Etikety

LEGENDA: PŘÍSLUŠENSTVÍ POSTUPY A INFO MATERIÁL NENÍ VYOBRAZENO

Činnost

Odpadkový koš

NOK krabice

TP, PS, KS

Vyprázdnit NOK krabici a odpadkový

koš
Na konci směny 3

Kdy provést Pomůcky

Utřít pracovní stůl a váhu Na konci směny Hadr, čisticí prostředek
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PŘÍLOHA P X: NÁVRH VOZÍKU PRO ULOŽENÍ KARTONŮ

Zdroj: Interní materiály společnosti