UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

**Posudek oponenta diplomové práce**

Jméno studenta: *Hulínová Martina, Bc.*

Oponent DP: *Řepa David, Ing.*

Ak. rok: *2015/2016*

Téma DP: *Racionalizace procesu balení stírátek ve společnosti TNS SERVIS s.r.o.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>3</b>
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>5</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>4</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>4</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

<b>5. Praktická část práce – projekt:</b> <b>4</b>
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>5</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>25</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Diplomová práce splňuje po formální i obsahové stránce podmínky postoupení k obhajobě. Teoretická část se zabývá příliš obecně průmyslovým inženýrstvím a typy výrob. U tématu této práce bych doporučoval více rozvést metody měření práce a nepřímý způsob měření práce i aplikovat v analýze. Praktická část je vhodně realizována, analyzována, včetně projektové části a návrhů k řešení. Kvituji především aplikovatelnost do praxe, kdy většina návrhů již byla realizována a přínos pro firmu odpovídá vyčísleným.*

*Otázky:*

- 1. Který z Vašich návrhů považujete za klíčový pro zvýšení produktivity práce analyzovaného procesu?*
- 2. Jakými dalšími postupnými kroky by měl být dále naplňován proces neustálého zlepšování poté, co budou zrealizovány všechny Vaše návrhy?*

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG<sup>1</sup>. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP<sup>2</sup>.

Ve Zlíně dne 20. 4. 2016

.....
podpis oponenta DP

<sup>1</sup> Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

<sup>2</sup> Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.